
проект 

                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам  

 

 

 О состоянии и перспективах развития 

архивного дела в Республике Татарстан 

 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Государственного 

комитета Республики Татарстан по архивному делу Г.З. Габдрахмановой по 

вопросу «О состоянии и перспективах развития архивного дела в Республике 

Татарстан», а также выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан, членов Экспертного Совета при Комитете и других 

участников заседания, Комитет отмечает следующее. 

Отношения в сфере организации хранения, комплектования, учета и 

использования документов Архивного фонда Республики Татарстан и других 

архивных документов независимо от их форм собственности, а также 

отношения в сфере управления архивным делом в Республике Татарстан в 

интересах граждан, общества и государства регулируются Законом 

Республики Татарстан от 20 июля 2017 года № 63-ЗРТ «Об архивном деле в 

Республике Татарстан». 

Законом Республики Татарстан от 24 декабря 2007 года № 63-ЗРТ 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

в Республике Татарстан отдельными государственными полномочиями 

Республики Татарстан в области архивного дела» органы местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан 

наделены отдельными государственными полномочиями по хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся 

к государственной собственности Республики Татарстан и находящихся на 

территории муниципальных образований. 

В целях совершенствования государственного управления архивным 

делом Указом Президента Республики Татарстан от 31 мая 2016 года               

№ УП-491 Главное архивное управление при Кабинете Министров Республики 

Татарстан преобразовано в Государственный комитет Республики Татарстан 

по архивному делу, создано государственное бюджетное учреждение 

«Государственный архив Республики Татарстан». 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 10 июня 

2016 года № 395 утверждена Государственная программа «Развитие архивного 

дела в Республике Татарстан на 2016 – 2021 годы», основные цели которой –  

удовлетворение текущих и формирование новых потребностей общества в 



 2 

получении информации, содержащейся в документах Архивного фонда 

Республики Татарстан и других архивных документах, повышение 

эффективности документационного обеспечения системы государственного 

управления. 

Большое внимание в Республике Татарстан уделяется вопросам 

цифровизации архивной отрасли, осуществляется капитальный ремонт зданий 

государственного и муниципальных архивов, в 2018 году проведены 

мероприятия, посвященные празднованию 100-летия государственной 

архивной службы России и Республики Татарстан. 

Отмечая важность сохранения архивных документов, отражающих 

материальную и духовную жизнь общества, имеющих историческое, научное, 

социальное, экономическое, политическое и культурное значение, и 

являющихся неотъемлемой частью историко-культурного наследия народов 

Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Государственного комитета Республики Татарстан по 

архивному делу Г.З. Габдрахмановой по вопросу «О состоянии и перспективах 

развития архивного дела в Республике Татарстан» принять к сведению. 

 

2. Рекомендовать: 

2.1. Государственному комитету Республики Татарстан в рамках 

мониторинга Закона Республики Татарстан от 20 июля 2017 года № 63-ЗРТ 

«Об архивном деле в Республике Татарстан» совместно с муниципальными 

архивами, организациями – источниками комплектования провести анализ 

правоприменительной практики указанного закона. 

 

2.2. Государственному комитету Республики Татарстан совместно с 

Министерством юстиции Республики Татарстан организовать разработку и 

внесение в установленном порядке в Государственный Совет Республики 

Татарстан проектов законов и законодательных инициатив по внесению 

изменений: 

– в Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ 

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» в части обязательного представления при 

государственной регистрации ликвидации акта передачи архивных дел на 

хранение в соответствующий государственный или муниципальный архив; 

 – в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях в части увеличения штрафов за нарушение правил хранения, 

комплектования, учета или использования архивных документов;                                                                        

 – в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях в части дополнения перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 



 3 

правонарушениях, должностными лицами, уполномоченными составлять 

протоколы о нарушении порядка представления обязательного экземпляра 

документов субъекта Российской Федерации;  

– в Закон Республики Татарстан от 20 июля 2017 года № 63-ЗРТ 

«Об архивном деле в Республике Татарстан» в части использования 

информационных систем для удаленного доступа к архивным документам при 

оказании государственных и муниципальных  услуг. 

 

2.3. Государственному комитету Республики Татарстан продолжить: 

– реализацию мероприятий Государственной программы «Развитие 

архивного дела в Республике Татарстан на 2016 – 2021 годы»; 

– работу по внедрению Единой архивной информационной системы, 

электронного читального зала; 

– оцифровку документов Архивного фонда Республики Татарстан, 

внедрение процесса перехода на прием архивных документов в электронном 

виде.  

 

3. Предложить Государственному комитету Республики Татарстан 

совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Татарстан продолжить работу по розыску не переданных в 

государственное или муниципальное хранение документов по личному 

составу ликвидированных организаций, а также усилить разъяснительную 

работу на местах о необходимости своевременной сдачи документов в архивы.   

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам  Р.И. Валеева. 

 

 

Председатель Комитета                                                                   Р.И. Валеев 

 



Информационные материалы  

Государственного комитета Республики Татарстан  

по архивному делу 

 

 

Оцифровка 

 

По состоянию на 01.01.2017 оцифровано 32 475 единиц хранения. 

В 2017 году в государственном архиве оцифровано 52 946 дел 

(4 370 421 листов),  

в том числе: 

– в плановом порядке силами архива – 38 531 дел; 

– по государственным контрактам в рамках исполнения распоряжения 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2016 № 3016-р –  

14 415 дел законодательных и нормативных правовых актов с 1920 года. 

Общее количество оцифрованных дел на 01.01.2018 составило  

85 421 единиц хранения. Объем оцифрованных документов за два года вырос 

в три раза и составил 2,7% от Архивного фонда республики. 

В 2018 году продолжилась работа по созданию электронного фонда 

пользования. Оцифровано 73 007 единиц хранения, в том числе: 

– по программе к 100-летию образования ТАССР завершено 

сканирование нормативно-правовых документов органов КПСС, 

государственной власти и управления. Отсканировано в текущем году 23 515 

единиц хранения (4 608 356 листов); 

– по Государственной программе «Развитие архивного дела в 

Республике Татарстан на 2016-2020 годы» отсканировано 13 819 единиц 

хранения (4 727 793) особо ценных документов; 

– управленческой документации, похозяйственных книг, 

широкоформатных дел (карт), документов личного происхождения – 23 614 

единиц хранения (1 574 691); 

– аудиовизуальных документов (кино, фото) – 1096 единиц хранения; 

– документов на микрофишах – 4 725 единиц хранения (700 000 листов), 

на микрофильмах – 6238 единиц хранения (1 698 812 листов). 

На 01.01.2019 в ГБУ «Государственный архив Республики Татарстан 

оцифровано 158 428 единиц хранения. 

 

Показатели оцифрованных единиц хранения от общего числа 

документов за 2015-2018 годы 

 

Годы 2015 (%) 2016 (%) 2017 (%) 9 месяцев 

2018 (%) 

2018 (%) 

Показатель 

оцифровки  

0, 83 1,02 2,7 3,8 4,9 



2 

 

На 27.09.2018 оцифровано 120 783 единиц хранения с учетом плановых 

работ и аутсорсинга.      

На 01.01.2019 оцифровано 158 428 единиц хранения с учетом плановых 

работ и аутсорсинга.      

 

Капитальные вложения  

 

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

27.01.2018 № 170-р выделены средства в размере 43 459,31 тыс. руб. на 

ремонт здания Национального архива (фасад).  

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан №376-р  

от 26.02.2018 выделены денежные средства в размере 116 921,5 тысяч рублей 

на строительство нового здания хранилища по адресу: г. Казань,  

ул. Декабристов, д. 4. 

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

29.12.2017 № 3804-р на строительство нового здания хранилища по адресу:  

г. Казань, ул. Декабристов, д. 4 выделены денежные средства в размере 

25 523,02 тысяч рублей. 

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

20.11.2017 № 2992-р на капитальный ремонт муниципальных архивов  

в 2018 году выделено 49 985,00 тысяч рублей.  

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

27.01.2018 № 170-р на капитальный ремонт муниципального архива 

Дрожжановского муниципального района 9 640,08 тысяч рублей.  

Перечень муниципальных архивов Республики Татарстан архивов, в 

которых проведен капитальный ремонт в 2018 году, приведен в таблице № 1. 

 

Таблица № 1 

Перечень муниципальных архивов Республики Татарстан, в 

которых проведен капитальный ремонт в 2018 году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

района 

Адрес учреждения Объем 

финансирования 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

тыс.рублей 

1 Азнакаевский г.Азнакаево, ул.Марджани, д.22 а  1 661,81 

2 Аксубаевский пгт. Аксубаево, ул.Ленина, д.8  315,32 

3 Алексеевский   пгт.Алексеевское, ул.Казакова, д.9 1 959,42 

4 Атнинский  с.Большая Атня, ул.Советская, д.63  750,22 



3 

 

5 Бавлинский  г.Бавлы, ул.Куйбышева, д.20 1 615,31 

6 Кайбицкий  с.Большие Кайбицы, ул.Солнечный 

бульвар, д.7 

577,52 

7 Камско-

Устьинский  

пгт.Камское Устье, ул.Гагарина, д.80 4 493,00 

8 Лениногорский  г.Лениногорск, ул.Куйбышева, д.21 2 498,07 

9 Менделеевский  г.Менделеевск, ул.Фомина, д.19 1 498,27 

10 Мензелинский  г.Мензелинск, ул.Коммунистическая, д.32 8 402,10 

11 Муслюмовский  с.Муслюмово, ул.Пушкина, д.43 933,85 

12 Сабинский  пгт.Богатые Сабы, ул.Г.Закирова, д.52 1 770,46 

13 Сармановский    с.Сарманово, ул.Ленина, д.28 Б  5 882,31 

14 Спасский  г.Болгар, ул.Пионерская, д.21 помещения 

4, 6 

2 176,28 

15 Тетюшский  г.Тетюши, ул.Свердлова, д.59 10 648,21 

16 Тукаевский  г.Набережные Челны, ул.Габдуллы Тукая, 

д.35, строение 8/22 

2 287,41 

17 Тюлячинский  с.Тюлячи, ул.Ленина, д.46 554,16 

18 Ютазинский  пгт.Уруссу, ул.Пушкина, д.38  555,21 

19 г.Набережные 

Челны  

г.Набережные Челны, пр.Хасана  

Туфана, д.23 

1 406,07 

20 Дрожжановский с.Старое Дрожжаное, ул.А.Абязова, д.6 9 640,08 

Итого  59 625,08 

 

Справка по архивным конкурсам  

 

1. Конкурс на получение грантовой поддержки муниципальных 

архивов Республики Татарстан в 2018 году. 

 

Целью конкурса является стимулирование развития архивного дела в 

муниципальном образовании путем внедрения передовых архивных 

технологий, современного оборудования и техники, распространение 

положительного опыта муниципальных архивов, профессиональное развитие 

их сотрудников. 

Дата проведения: 20 сентября – 19 октября 2018 года. 

Участники: 37 муниципальными архивами были поданы заявки для 

участия на конкурсе, из них 31 муниципальный архив были допущены к 

публичной защите проектов. 

Конкурс проводился между проектами грантосоискателей, по двум 

номинациям. 



4 

 

Победители: 

– в номинации «Поддержка проектов по обеспечению сохранности 

документов Архивного фонда Российской Федерации и иных архивных 

документов»: Бугульминский, Буинский, Высокогорский, Казанский, 

Нижнекамский, Новошешминский, Пестречинский муниципальные архивы. 

– в номинации «Поддержка проектов по популяризации и 

использованию документов Архивного фонда Российской Федерации и 

иных архивных документов»: Алькеевский, Арский, Дрожжановский, 

Казанский, Камско-Устьинский, Кукморский, Нижнекамский, Сармановский 

муниципальные архивы. 

По первой номинации сумма одного комплекта на 1 проект составляет 

480 000 руб. По второй – 205 000 руб. 

 

2. «Лучший архив некоммерческой организации и органа 

публичной власти – источника комплектования государственного 

(муниципального) архива Республики Татарстан» 

 

и «Лучший архив коммерческой организации – источника 

комплектования государственного (муниципального) архива Республики 

Татарстан»: 

 

Целями конкурсов являются поддержание, и стимулирование развитие 

архива организации – источника комплектования государственного или 

муниципального архива путем предоставления грантов для реализации 

проектов по обеспечению и улучшению нормативных условий хранения, 

современной информатизации архива организации, расширение форм и 

методов использование архивных документов. 

Конкурсы (его проведение и участие в нем) позволят привлечь 

внимание и сформировать интерес общественности к проблемам архивного 

дела, а также совершенствовать профессиональные навыки работников 

документационных и архивных служб организаций 

Дата проведения: с 4 октября 2018 года. 

Участники: 17 некоммерческих организаций и органов публичной 

власти и 6 некоммерческих предприятий.  

Это Государственный Совет Республики Татарстан и органы 

исполнительной власти муниципальных районов и сельских поселений, 

министерства и ведомства республики, лечебные учреждения, ОАО «Сетевая 

компания», ПАО «Татнефть», ПАО «Нижнекамскшина» и другие. 

Призовой фонд двух конкурсов составил 4млн. 500 тыс. руб.:  

за 1 место – 1 миллион рублей, второе место – 750 тысяч рублей, третье 

место – 500 тысяч рублей по каждому конкурсу. 



5 

 

Гранты предоставляются в форме субсидии в целях реализации проектов 

по направлениям: обеспечение нормативных условий хранения; проведение 

информатизации архива организации; использование архивных документов.  

Победители конкурса:  

«Лучший архив некоммерческой организации и органа публичной 

власти – источника комплектования государственного 

(муниципального) архива Республики Татарстан»: 

1 место - Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан; 

2 место - ГАУЗ «Республиканская клиническая больница Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан»; 

3 место - ГАУЗ «Буинская центральная районная больница». 

«Лучший архив коммерческой организации – источника 

комплектования государственного (муниципального) архива Республики 

Татарстан»: 

1 место – ОАО «Сетевая компания»; 

2 место – ГУП «Медицинская техника и фармация Татарстана»; 

3 место –  АО «Татхимфармпрепараты». 

 

3. Республиканские конкурсы генеалогических исследований 

«Моя родословная» и детско-юношеский конкурс 

генеалогических исследований «Моя родословная» 

 

Дата проведения: 1 – 25 октября 2018 года. 

Призовой фонд: 324 тысячи рублей. 

Всего приняло участие 401 человек, из них 64 это участники взрослого 

конкурса, а 337 – дети из районов Республики Татарстан и регионов 

Российской Федерации (г. Москва, Омская, Самарская, Кировская, Иркутская 

области) 

Возраст участников: от 6 до 80 лет. 

Победителями взрослого конкурса стали: 

1 место – Осипов Алексей Борисович за исследовательскую работу 

«Опыт историко-генеалогического исследования (или мой татарский 

дедушка)» 

2 место – Ибрагимова Халида Касимовна за исследовательскую работу 

«Земля предков Юлтимир – колыбель моя (Гомер бишегем Юлтимер – ата-

бабаларның туган җире)» 

3 место – Хабибуллин Асад Фаридович за исследовательскую работу 

«Моя родословная. Из личного опыта изучения татарских фамильных линий» 

 

Победителями детско-юношеского конкурса стали: 

– в 1 группе – обучающиеся 1-4 классов:  

1 место – Ахметшин Камиль Равилевич, 8 лет (Муслюмовский район)  



6 

 

2 место – Шигапова Назлыгуль Альбертовна, 8 лет (Атнинский район)  

3 место – Плохотникова Ольга Сергеевна, 7 лет (г. Казань) 

– во 2 группе – обучающиеся 5-8 классов:  

1 место – Синицын Николай Николаевич, 13 лет (г. Казань) 

2 место – Зайцев Данил Александрович, 13 лет (Нижнекамский район) 

3 место – Сабирова Азалия Айдаровна, 14 лет (Арский район) 

– в 3 группе группа – обучающиеся 9-11 классов:  

1 место – Назипова Ильзия Халитовна, 15 лет (г. Казань)  

2 место – Азовцева Дарья Евгеньевна, 15 лет (Елабужский район) 

3 место – Тухватуллин Роберт Равилевич, 17 лет (Бугульминский район) 

– в 4 группе – обучающиеся профессиональных образовательных 

организаций в возрасте до 18 лет: 

1 место – Давлетшина Зарина Зуфаровна, 16 лет («Казанский 

педагогический колледж») 

2 место – Макушина Ангелина Александровна, 17 лет, («Нижнекамский 

педагогический колледж») 

3 место – Ахметшина Разина Ренатовна, 15 лет, («Арский 

педагогический колледж им. Г. Тукая») 

 

Справочная информация 

об архивной службе Республики Татарстан в цифрах 

 

Фактическая численность работников (человек):  

в Государственном комитете Республики Татарстан по архивному делу – 

30; 

в ГБУ «Государственный архив Республики Татарстан» – 179; 

в 46 муниципальных архивах – 98; 

в архивах органов государственной власти и организаций – 108. 

 

Фонды: 

в государственном и муниципальных архивах – 25 517 фондов и  

7,5 миллионов единиц хранения, из них:  

управленческая документация – 4 103 654 единиц хранения; 

документы личного происхождения –  26 245 единиц хранения;  

научно-техническая документация – 12 048  единиц хранения;  

документы по личному составу – 1 324 914 единиц хранения; 

кинодокументы – 1 685 единицы хранения; 

фотодокументы –  73 652 единиц хранения; 

фонодокументы – 38 360 единиц хранения;  

видеофонограммы – 72 единицы хранения; 

печатная продукция –  1 954 706 экземпляра; 

электронных вариантов печатной продукции – 1 171 единиц учета. 



7 

 

Описи:  

в государственном и муниципальных архивах – 46 872; 

в государственном архиве – 28 165; 

в муниципальных архивах – 18 707. 

 

Протяженность стеллажных полок (погонные метры): 

в государственном архиве – 57 386; 

в муниципальных архивах – 36 809,33. 

 

Количество исполненных запросов (2017 год/ 2018 год): 

социально-правовых запросов – 101 469/ 97 512; 

тематических запросов – 17 211/ 12 829; 

генеалогических запросов – 1 021/ 2 204. 

 

Финансирование архивной отрасли за период 2013 – 2018 гг.  

(тыс.руб.) 

Наименование 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Развитие архивного дела 

  

73 479,5 74 043,6 77 515,2 134 348,7 285 150,1 300 962,7 

В том числе: бюджет РТ 68 144,1 68 373,8 71 240,0 127 121,6 257 960,6 272 536,2 

                       внебюджет 5 335,4 5 669,8 6 275,2 7 227,1 27 189,5 29 357,1
1
 

10202  

Среднемесячная заработная плата в ГБУ «Государственный архив РТ» в 

2018 году (с учетом внебюджетных доходов): 

архивные работники – 29 739 рублей; 

обслуживающий персонал – 18 844 рублей. 

                                                           
1
 При плановом показателе 10 506 тыс.рублей. 


	01_пПК_архив
	02_Справка по отрасли

